Di queste presenze ecclesiali si è fatto interprete, all'indomani della sua morte avvenuta nel Vespro del *dies Domini* del 6 febbraio 2005, Sua Eccellenza Monsignor Piero Marini, Maestro delle Celebrazioni Liturgiche del Sommo Pontefice, durante la *valedictio* al termine della celebrazione eucaristica esequiale. Per la Congregazione per il Culto Divino e la Disciplina dei Sacramenti è da menzionare la sua attiva partecipazione a *coetus* di studio e di redazione di libri liturgici, quali i rituali della professione religiosa, consacrazione delle vergini, consacrazione e benedizione degli oli, dedicazione della chiesa e dell'altare, incoronazione di un'immagine della beata Vergine Maria. Ha prestato la sua preziosa opera alla composizione della *Collectio missarum de beata Maria Virgine* e al *Direttorio su pietà popolare e liturgia*.

P. Calabuig ha svolto nella Chiesa e per la Chiesa numerosissimi servizi nascosti per mezzo dei quali ha molto seminato, in un austero nascondimento. A causa di questo intenso lavoro nascosto, unito alla estrema cura della parola e di un coltivato perfezionismo, la sua biografia, pur numerosa di titoli, non è amplissima.

Tuttavia, la passione per l'unico culto cristiano e la cura per la sua nobile semplicità, fanno del p. Ignazio M. Calabuig un protagonista della storia della liturgia cattolica di Rito romano della seconda metà del secolo ventesimo.

Silvano M. MAGGIANI, OSM

CONGREGATIO DE CULTU DIVINO  
ET DISCIPLINA SACRAMENTORUM

COLLECTANEA DOCUMENTORUM  
AD CAUSAS PRO DISPENSATIONE  
SUPER «RATO ET NON CONSUMMATO»  
ET A LEGE SACRI COELIBATUS OBTINENDA

Dispensationis institutum, quod iam inde ab initio vitae Ecclesiae proprium ac peculiare momentum habuit, magis in dies in legislatione multos quoad materiam et subiecta gradus fecit.

In illis, quae ad rem matrimonialem et ad ordinem sacrum spectant, duplex caput invenitur, quod unius Summi Pontificis est dispensare, nempe matrimoniale foedus ratum tantum, sed non consummatum, ac lex sacrum coelibatum servandi qua clerici in Ecclesia latina tenentur. Dispensatio a lege coelibatus — ut pluribus iam notum est — secum affert amissionem status clericalis et dispensationem ab omnibus aliis oneribus ex eodem statu et votis religiosis profluentibus.

Praecipue in salutem animarum constituta, cui fini universus ordo iuridicus Ecclesiae dirigitur, dispensatio duobus requisitis respondere debet, iustae scilicet causae et absentiae scandali in coetu fidelium, ut iuridice effectum habere possit.